1 / 3

北京交通大学部处函件
科通〔2024〕127号 签发人：李得伟

北京交通大学关于组织 2025 年度

中国地方铁路协会团体标准项目申报工作的通知

校内有关单位：

根据中国地方铁路协会《关于开展2025年度中国地方铁路

协会团体标准项目申报工作的通知》（中铁协〔2024〕62号）

要求，我校作为会员单位，现组织团体标准项目申报工作，有

关事项通知如下：

一、申报范围和重点方向

（一）范围：地方铁路和新型轨道交通在运营服务、工程

建设、装备制造、维修维护等相关领域，具备广泛应用需求的

标准化（包括标准、指导性技术文件、通用图等）项目，均可

申报。

（二）重点方向：城际铁路、市域（郊）铁路、专支线铁

路、新型轨道交通、现代物流中心建设及四网融合等方面的标

准、指导性技术文件和通用图项目。

（三）对于技术处在发展中，需要有标准化文件引导或具

有标准化价值，尚不具备制定团体标准的项目，可申报指导性

技术文件。

2 / 3

二、申报要求

（一）牵头申报单位应为中国地方铁路协会会员。

（二）标准中的关键技术应有较成熟研究成果或应用实例

做支撑，标准内容应有利于促进行业高质量发展和技术创新，

对提升相关方核心竞争力和产品、服务质量具有促进作用。

（三）申报的标准项目应与现行国家标准、行业标准相协

调，避免交叉、重复。

（四）申报单位应按《中国地方铁路协会团体标准制（修）

订工作经费管理办法（试行）》（中铁协〔2022〕66 号）的要

求，按相关科目做好工作经费预算，为标准制修订工作有序推

进提供保障。

三、申报流程

（一）准备申报材料：请填写《中国地方铁路协会团体标

准制修订建议申报表》（见附件1）、编制团体标准大纲（建议

格式见附件2）或标准草案，以及需要报送的其他相关材料。

（二）请有意向申报的老师于2024年12月30日（周一）12:00

前将申报材料电子版发送至科研院联系人邮箱，并将申报材料

纸质版（一式两份）提交至科研院858办公室，科研院汇总后统

一加盖学校公章寄出。

科研院联系人：吴梦媛

电话：51684647

邮箱：mywu@bjtu.edu.cn

mailto:mywu@bjtu.edu.cn

3 / 3

中国地方铁路协会联系人：

裘敬发 010-52175444/13801134093

张 毅 010-52175453/18500398552

附件：

1.中国地方铁路协会团体标准制定修订建议申报表

2.团体标准大纲

科学技术研究院

2024年11月7日